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Important Changes
for 1994 
Written acknowledgement required.  You
can claim a deduction for a contribution of
$250 or more only if you have a written ac-
knowledgement of your contribution from the
qualified organization. For more information,
see Records To Keep, later.

Payment partly for goods or services.  A
qualified organization that receives a payment
from you must give you a written statement if
the payment is more than $75 and is partly a
contribution and partly for goods or services.
The statement must tell you that you can de-
duct only the amount of your payment that is
more than the value of the goods or services
you received. See Contributions From Which
You Benefit for more information.

Important Reminders 
Limit on itemized deductions.  Certain item-
ized deductions (including charitable contribu-
tions) are limited if your adjusted gross income
is more than $111,800 ($55,900 if you are
married filing separately). If you need more in-
formation about this limit, see the instructions
for Schedule A (Form 1040).

Disaster relief.  You can deduct contributions
earmarked for ‘‘Earthquake Disaster Relief’’ or
other disaster relief to a qualified organization
(defined later under Organizations That Qual-
ify To Receive Deductible Contributions).
However, you cannot deduct contributions
earmarked for relief of a particular individual or
family.

Introduction
This publication discusses organizations that
are qualified to receive charitable contribu-
tions, the types of contributions you can de-
duct, how much you can deduct, what records



to keep, and how to report charitable contribu- lists most qualified organizations. To check fund, not earmarked for a specific ac-
tions. A charitable contribution is a contribu- Publication 78, go to your local library’s refer- count. Because the trust fund is part of the
tion or gift to, or for the use of, a qualified or- ence section or call the IRS toll-free tax help U.S. Government, you contributed to a
ganization. It is voluntary and is made without telephone number shown for your area in the qualified organization. You can deduct
getting, or expecting to get, anything of equal Form 1040 instructions. (This is not the same your contribution.
value. as the telephone number listed earlier for or- 2) A community chest, corporation, trust,

Qualified organizations include nonprofit dering publications and forms.) fund, or foundation organized or created
groups that are religious, charitable, educa- in or under the laws of the United States,
tional, scientific, or literary in purpose, or that Types of Qualified any state, the District of Columbia, or any
work to prevent cruelty to children or animals. possession of the United States (includingOrganizations You will find descriptions of these organiza- Puerto Rico). It must be organized and

Generally, only the five following types of orga-tions under Organizations That Qualify To Re- operated only for charitable, religious, ed-
nizations can be qualified organizations:ceive Deductible Contributions, later. ucational, scientific, or literary purposes,

To deduct a charitable contribution, you 1) The United States or any state, the District or for the prevention of cruelty to children
must file Form 1040 and itemize deductions on of Columbia, a U.S. possession (including or animals. This includes the Red Cross,
Schedule A. You report your contributions on Puerto Rico), a political subdivision of a the United Way, Boy Scouts, and Girl
lines 15 through 18 of Schedule A under the state or U.S. possession, or an Indian tri- Scouts. Certain organizations that foster
heading ‘‘Gifts to Charity.’’ The amount of your bal government or any of its subdivisions national or international amateur sports
deduction may be limited if certain rules and that perform substantial government competition also qualify.
limits explained in this publication apply to you. functions.

3) War veterans’ organizations, includingNote: To be able to deduct your contri-
posts, auxiliaries, trusts, or foundations,Useful Items bution to this type of organization, you
organized in the United States or any ofYou may want to see: must make it for public purposes only.
its possessions.Example 1. You contribute cash to

Publication your city’s police department to be used 4) Domestic fraternal societies, orders, and
as a reward for information about a crime. associations operating under the lodge❏ 561 Determining the Value of Donated
The city police department is a qualified system.Property
organization, and your contribution is for a Note: Your contribution to this type of
public purpose. You can deduct it. organization is deductible only if it is to beForm (and Instructions)

Example 2. You make a voluntary used only for charitable, religious, scien-
❏ Schedule A (Form 1040) Itemized contribution to the social security trust tific, literary, or educational purposes, or

Deductions

❏ 8283 Noncash Charitable
Contributions Table 1. Examples of Charitable Contributions—A Quick Check

Use the following lists for a quick check of contributions you can or cannot deduct. See the
rest of this publication for more information and additional rules and limits t
hat may apply.Ordering publications and forms.  To order

free publications and forms, call our toll-free
telephone number 1–800–TAX–FORM

Deductible As Not Deductible As(1–800–829–3676). If you have access to
Charitable Contributions Charitable ContributionsTDD equ ipment ,  you  can  ca l l

1–800–829–4059. See your tax package for Money or property you give to: Money or property you give to:
the hours of operation. You can also write to
the IRS Forms Distribution Center nearest • Churches, synagogues, temples, • Civic leagues, social and sports
you. Check your income tax package for the mosques, and other religious clubs, labor unions, and chambers of
address. organizations commerce

Asking tax questions.  You can call the IRS • Federal, state, and local governments, if • Foreign organizations (except certain
with your tax question Monday through Friday your contribution is solely for public Canadian and Mexican charities)
during regular business hours. Check your purposes (for example, a gift to reduce
telephone book or your tax package for the lo- the public debt) • Groups that are run for personal profit
ca l  number  o r  you  can  ca l l  to l l - f ree

• Nonprofit schools and hospitals • Groups whose purpose is to lobby for1–800–829–1040 (1–800–829–4059 for TDD
law changesusers).

• Public parks and recreation facilities
• Homeowners’ associations

• Salvation Army, Red Cross, CARE,
Goodwill Industries, United Way, Boy • IndividualsOrganizations That
Scouts, Girl Scouts, Boys and Girls ClubsQualify To Receive of America, etc. • Political groups or candidates for

public officeDeductible • War veterans’ groups
Cost of raffle, bingo, or lottery ticketsContributions 

Costs you pay for a student living with you,
You can deduct your contributions only if you sponsored by a qualified organization Dues, fees, or bills paid to country clubs,
make them to a qualified organization. To lodges, fraternal orders, or similar groups
become a qualified organization, most organi- Out-of-pocket expenses when you serve a

qualified organization as a volunteer Tuitionzations other than churches must apply to the
IRS.

Value of your time or servicesYou may ask any organization whether it is
a qualified organization, and most will be able

Value of blood given to a blood bankto tell you. Or you may check IRS Publication
78, Cumulative List of Organizations, which
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for the prevention of cruelty to children or Example 1.  You pay $300 a year for mem-
bership in an athletic scholarship programanimals. Contributions
maintained by a university (a qualified organi-

5) Certain nonprofit cemetery companies or You Can Deduct zation). The only benefit of membership is that
corporations. you have the right to buy one season ticket forGenerally, you can deduct your contributionsNote: Your contribution to this type of a seat in a designated area of the stadium atof money or property that you make to, or fororganization is not deductible if it can be the university’s home football games. You canthe use of, a qualified organization. A gift orused for the care of a specific lot or mau- deduct $240 (80% of $300) as a charitablecontribution is ‘‘for the use of’’ a qualified or-soleum crypt. contribution.ganization when it is held in a legally enforcea-

Example 2.  Assume the same facts as inble trust for the qualified organization or in a
Examples.  Qualified organizations that fit into Example 1 except that your $300 payment in-similar legal arrangement.
one of the above categories include: cluded the purchase of one season ticket forThe contributions must be made to a quali-

the stated ticket price of $120. You must sub-fied organization and not set aside for use by a• Churches, a convention or association of
tract the usual price of a ticket ($120) from yourspecific person.churches, temples, synagogues, mosques,
$300 payment. The result is $180. $144 (80%If you give property to a qualified organiza-and other religious organizations.
of $180) is a charitable contribution.tion, you generally can deduct the fair market

• Civil defense organizations. value of the property at the time of the contri-
Charity benefit events.  If you pay a qualifiedbution. See Contributions of Property, later.• Most nonprofit charitable organizations.
organization more than fair market value forYour deduction for charitable contributions

• Most nonprofit educational organizations, in- the right to attend a charity ball, banquet,is generally limited to 50% of your adjusted
cluding day-care centers if substantially all show, sporting event, or other benefit event,gross income, but in some cases 20% and
the child care provided is to enable individu- you can deduct only the amount that is more30% limits may apply. See Limits on Deduc-

than the value of the privileges or other bene-als (the parents) to be gainfully employed tions, later.
fits you receive.and the services are available to the general If your adjusted gross income is more than

If there is an established charge for thepublic. However, if your contribution is a $111,800 ($55,900 if you are married filing
event, that charge is the value of your benefit.substitute for tuition or other enrollment fee, separately), the total of your charitable contri-
If there is no established charge, your contri-butions deduction and certain other  itemizedit is not deductible as a charitable contribu-
bution is that part of your payment that is moredeductions may be limited. See the instruc-tion, as explained later under Contributions
than the reasonable value of the right to attendtions for Form 1040.You Cannot Deduct.
the event. Whether you use the tickets or otherTable 1 in this publication lists some exam-

• Nonprofit hospitals and medical research privileges has no effect on the amount you canples of contributions you can deduct and some
organizations. deduct. However, if you return the ticket to thethat you cannot deduct.

qualified organization for resale, you can de-• Nonprofit volunteer fire companies.
duct the entire amount you paid for the ticket.Contributions From• Public parks and recreation facilities. Even if the ticket or other evidence of pay-

Which You Benefit ment indicates that the payment is a ‘‘contribu-• Utility company emergency energy pro-
tion,’’ this does not mean you can deduct theIf you receive a benefit as a result of making agrams, if the utility company is an agent for a
entire amount. If the ticket shows the price ofcontribution to a qualified organization, youcharitable organization that assists individu-
admission and the amount of the contribution,can deduct only the amount of your contribu-als with emergency energy needs.
you can deduct the contribution amount.tion that is more than the value of the benefit

you receive. Example.  You pay $40 to see a specialCanadian charities. You can deduct contribu-
If you pay more than fair market value to a showing of a movie for the benefit of a qualifiedtions to certain Canadian charitable organiza- qualified organization for merchandise, goods, organization. Printed on the ticket is ‘‘Contribu-tions covered under an income tax treaty with or services, the amount you pay that is more tion—$40.’’ If the regular price for the movie is

Canada. See Publication 597, Information on than the value of the item may be a charitable $8, your contribution is $32 ($40 payment − $8
the United States–Canada Income Tax Treaty, contribution. regular price).
for  in format ion on how to f igure your

Example 1.  You pay $75 for a dinner-deduction. Membership fees or dues.  You may be abledance at a church. All the proceeds of the
to deduct membership fees or dues you pay tofunction go to the church. The dinner, plus any

Mexican charities. Beginning in 1994, you a qualified organization. However, you can de-entertainment or other services provided, has
may be able to deduct contributions to certain duct only the amount that is more than thea fair market value of $25. Subtract the value
Mexican charitable organizations under an in- value of the benefits you receive. You cannotof the benefit you received ($25) from your to-
come tax treaty with Mexico. deduct dues, fees, or assessments paid total payment ($75). You can deduct $50 as a

The organization must meet tests essen- country clubs and other social organizations.charitable contribution to the church.
tially the same as the tests that qualify U.S. or- They are not qualified organizations.Example 2.  At a fund-raising auction con-ganizations to receive deductible contribu-

ducted by a charity, you pay $600 for a week’s
tions. The organization may be able to tell you Token items.  You can deduct your entire pay-stay at a beach house. The amount you pay is
if it meets these tests. If not, you can get gen- ment to a qualified organization as a charitableno more than the fair rental value. You have
eral information about the tests the organiza- contribution, if both the following are true:not made a deductible charitable contribution.
tion must meet by writing to the Internal Reve- 1) You receive:
nue Service,  Assistant  Commissioner Athletic events.  If you make a payment to, or a) As a result of the payment, low-value or(International), Attention: Taxpayer Service Di- for the benefit of, a college or university and, low-cost items such as bookmarks, cal-vision, 950 L’Enfant Plaza, SW, Washington, as a result, you receive the right to buy tickets endars, mugs, or caps that have onDC 20024. to an athletic event in the athletic stadium of them the organization’s name or logo,To deduct your contribution to a Mexican the college or university, you can deduct 80% orcharity, you must have income from sources in of the payment as a charitable contribution.

b) A low-cost item that you did not orderMexico. The limits described in Limits on De- If any part of your payment is for tickets
and can keep even if you do not make aductions, later, apply and are figured using (rather than the right to buy tickets), that part is
contribution.your income from Mexican sources. Those not deductible. In that case, subtract the price

limits also apply to all your charitable contribu- of the tickets from your payment. 80% of the 2) The qualified organization correctly in-
tions, as described in that discussion. remaining amount is a charitable contribution. forms you that the value of the item you
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Table 2. Volunteers’ Questions and Answers
If you do volunteer work for a qualified organization, the following questions
and answers may apply to you. All of the rules explained in this
publication also apply. See, in particular, Out-of-Pocket Expenses in Giving Services.

Question Answer

I do volunteer work 6 hours a week in the office of a qualified No, you cannot deduct the value of your time or services.
organization. The receptionist is paid $6 an hour to do the same work I
do. Can I deduct $36 a week for my time?

The office is 30 miles from my home. Can I deduct any of my car Yes, you can deduct the costs of gas and oil that are
expenses for these trips? directly related to getting to the qualified organization where you are

a volunteer. If you don’t want to figure your actual costs, you can deduct
12 cents for each mile.

I am a Red Cross nurse’s aide at a hospital. Can I deduct the cost of Yes, you can deduct the cost of buying and cleaning your uniforms if the
uniforms that I must wear? hospital is a qualified organization, the uniforms are not suitable

for everyday use, and you must wear them when volunteering.

I pay a babysitter to watch my children while I do volunteer work for a No, you cannot deduct payments for child care expenses as a
qualified organization. Can I deduct these costs? charitable contribution, even if they are necessary so you can do

volunteer work for a qualified organization. (If you have child care
expenses so you can work for pay, get Publication 503, Child and
Dependent Care Expenses.)

received is not substantial and that you 2) Is not your dependent or relative, and Mutual exchange program.  You cannot de-
can deduct your payment in full. duct the costs of a foreign student living in your

3) Is a full-time student in the twelfth or any home under a mutual exchange program
lower grade at a school in the United through which your child will live with a familyWritten statement.  Beginning in 1994, a States. in a foreign country.qualified organization must give you a written

statement if you make a payment to it that is
You can deduct up to $50 a month for eachmore than $75 and is partly a contribution and Out-of-Pocket Expensesfull calendar month the student lives with you.partly for goods or services. The statement in Giving Services Any month when conditions (1) through (3)must tell you that you can deduct only the

You may be able to deduct some amounts youabove are met for 15 or more days counts as aamount of your payment that is more than the
pay in giving services to a qualified organiza-full month.value of the goods or services you received. It
tion. The amounts must be:must also give you a good faith estimate of the

Qualified organization.  For these purposes,value of those goods or services. Unreimbursed,
a qualified organization can be any of the orga-The organization can give you the state- Directly connected with the services,

ment either when it solicits or when it receives nizations described earlier under Organiza-
Expenses you had only because of thethe payment from you. tions That Qualify To Receive Deductible Con-

services you gave, andAn organization will not have to give you tributions, except those in (1) and (5). For
Not personal, living, or family expenses.this statement if one of the following is true: example, if you are providing a home for a stu-

dent through a state or local government1) The organization is:
Table 2 contains questions and answersagency, you cannot deduct your expenses as

a) The type of organization described in that apply to some individuals who volunteercharitable contributions.
(1) under Types of Qualified Organiza- their services. 
tions, earlier, or

Qualifying expenses.  Expenses that you
Underprivileged youths selected by char-b) Formed only for religious purposes, and may be able to deduct include the cost of
ity.  You can deduct reasonable unreimbursedthe only benefit you receive is an intan- books, tuition, food, clothing, transportation,
out-of-pocket expenses you pay to allow un-gible religious benefit (such as admis- medical and dental care, entertainment, and
derprivileged youths to attend athletic events,sion to a religious ceremony) that gen- other amounts you actually spend for the well-
movies, or dinners. The youths must be se-erally is not sold in commercial being of the student. Depreciation on your
lected by a charitable organization whose goaltransactions outside the donative home, the fair market value of lodging, and
is to reduce juvenile delinquency. Your owncontext. similar items are not considered amounts similar expenses in accompanying the youths

spent by you. In addition, general household2) You receive only low-value or low-cost are not deductible.
expenses, such as taxes, insurance, repairs,items as described under Token items,
etc., do not qualify for the deduction.earlier. Conventions.  If you are a chosen representa-

If you are compensated or reimbursed for tive attending a convention of a qualified or-
any part of the costs of having a student living ganization, you can deduct unreimbursed ex-
with you, you cannot deduct any of your costs. penses for travel and transportation, includingExpenses Paid for
However, if you are reimbursed for only an ex- a reasonable amount for meals and lodging,Student Living With You traordinary or a one-time item, such as a hos- while away from home overnight in connection

You may be able to deduct some expenses of pital bill or vacation trip, that you paid in ad- with the convention. However, see Travel,
having a student live with you. You can deduct vance at the request of the student’s parents later.
expenses for a foreign or American student or the sponsoring organization, you can de- You cannot deduct personal expenses for
who: duct your expenses for the student for which sightseeing, fishing parties, theater tickets, or

you were not reimbursed.1) Lives in your home under a written agree- nightclubs. You also cannot deduct travel,
For a list of what you must file with your re-ment between you and a ‘‘qualified organ- meals and lodging, and other expenses for

turn if you deduct expenses for a student livingization’’ (defined next) as part of a pro- your spouse or children.
with you, see Reporting expenses for studentgram of the organization to provide You cannot deduct your expenses in at-
living with you, under How To Report, later.educational opportunities for the student, tending a church convention if you go only as a
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member of your church rather than as a cho- substantial sense throughout the trip, even 7) Certain contributions of partial interests in
sen representative. You can deduct un- though you enjoyed the trip. However, if you property (as explained under Contribu-
reimbursed expenses that are directly con- have only nominal duties relating to the per- tions of Property, later).
nected with giving services for your church formance of services for the charity, or for sig-
during the convention. nificant portions of the trip you are not required Detailed discussions of these items follow.

to render services, you cannot deduct your Contributions to individuals.  You cannot
travel expenses.Uniforms.  You can deduct the cost and up- deduct contributions to specific individuals,

keep of uniforms that are not suitable for eve- including:Example 2.  You sail from one island to an-
ryday use and that you must wear while per- other and spend 8 hours a day counting • Contributions to fraternal societies made
forming donated services for a charitable whales and other forms of marine life. The pro- for the purpose of paying medical or burial
organization. ject is sponsored by a charitable organization. expenses of deceased members.

In most circumstances, you cannot deduct • Contributions to individuals who areFoster parents.  You can deduct some of the your expenses. needy or worthy. This includes contribu-costs of being a foster parent (foster care pro- Example 3.  You work for several hours tions to a qualified organization if you indi-vider) if you have no profit motive in providing each morning on an archeological excavation cate that your contribution is for a specificthe foster care and are not, in fact, making a sponsored by a charitable organization. The person. But you can deduct a contributionprofit. rest of the day is free for recreation and sight- that you give to a qualified organization thatYou can deduct expenses that are: seeing. You cannot take a charitable contribu- in turn helps needy or worthy individuals if
1) Greater than any nontaxable payments tion deduction even though you work very hard you do not indicate that your contribution is

you receive to provide foster care for indi- during those few hours. for a specific person.
viduals placed in your home by a charita- Example 4.  You spend the entire day at- • Payments to a member of the clergy thatble organization, and tending a charitable organization’s regional can be spent as he or she wishes, such as

2) Spent to provide support for those meeting as a chosen representative. In the for personal expenses.
individuals. evening you go to the theater. You can claim

• Expenses you paid for another person
your  t rave l  expenses  as  char i tab le

who provided services to a qual i f ied
contributions.Church deacon.  You can deduct as a charita- organization.Daily allowance (per diem).  If you pro-ble contribution any unreimbursed expenses Example. Your son does missionary
vide services for a charitable organization andyou have while in a permanent diaconate pro- work. You pay his expenses. You cannot
receive a daily allowance to cover reasonablegram established by your church. These ex- claim a deduction for your son’s un-
travel expenses, including meals and lodgingpenses include the cost of vestments, books, reimbursed expenses related to his contribu-
while away from home overnight, include in in-and transportation required in order to serve in tion of services.
come the amount that is more than your actualthe program as either a deacon candidate or

• Payments to a hospital that are for a spe-travel expenses. You can deduct your neces-as an ordained deacon.
cific patient’s care or for services for a spe-sary travel expenses that are more than the
cific patient. You cannot deduct these pay-allowance.Car expenses.  You can deduct unreimbursed
ments even if the hospital is operated by aDeductible travel expenses.  Theseout-of-pocket expenses, such as the cost of
city, state, or other qualified organization.include:gas and oil, that are directly related to the use

of your car in giving services to a charitable or- • Air, rail, and bus transportation, Contributions to nonqualified organiza-ganization. You cannot deduct general repair
• Out-of-pocket expenses for your car, tions.  You cannot deduct contributions to or-and maintenance expenses, depreciation, re-

ganizations that are not qualified to receivegistration fees, or the costs of t ires or • Taxi fares or other costs of transportation
tax-deductible contributions, including:insurance. between the airport or station and your

If you do not want to deduct your actual ex- hotel, • Certain state bar associations,  if:
penses, you can use a standard rate of 12 a) The state bar is not a political subdivi-• Lodging costs, and
cents a mile to figure your contribution. sion of a state,• The cost of meals.You can deduct parking fees and tolls,

b) The bar has private, as well as public,whether you use your actual expenses or the
purposes, such as promoting the pro-For more information, see Travel Expenses instandard rate.
fessional interests of members, andPublication 463, Travel, Entertainment, andYou must keep reliable written records of

Gift Expenses.your car expenses. For more information, see c) Your contribution is unrestricted and
Car Expenses under Records To Keep, later. can be used for private purposes.

• Chambers of commerce and other busi-
Travel.  You can claim a charitable contribu- ness leagues or organizations.Contributionstion deduction for travel expenses necessarily

• Civic leagues and associations.incurred while you are away from home per- You Cannot Deduct 
forming services for a charitable organization • Communist organizations.

There are some contributions that you cannotonly if there is no significant element of per- • Country clubs and other social clubs.
deduct. You can deduct only part of other con-sonal pleasure, recreation, or vacation in such

• Foreign organizations. But you can deducttributions. You cannot deduct as a charitabletravel. This applies whether you pay the ex-
contributions you make to:contribution:penses directly or indirectly. You are paying

a) A U.S. organization that transfers fundsthe expenses indirectly if you make a payment 1) A contribution to a specific individual,
to a charitable foreign organization ifto the charitable organization and the organi-

2) A contribution to an organization that is the U.S. organization controls the usezation pays for your travel expenses.
not a qualified organization, of the funds or if the foreign organiza-The deduction will not be denied simply be-

tion is only an administrative arm of thecause you enjoy providing services to the 3) The part of a contribution from which you
U.S. organization, orcharitable organization. receive or expect to receive an equal fi-

nancial or economic benefit,Example 1.  You are a troop leader for a b) Certain Canadian or Mexican charitable
tax-exempt youth group and take the group on organizations. See Canadian charities4) The value of your time or services,
a camping trip. You can take a charitable con- and Mexican charities under Organiza-

5) Your personal, living, or family expenses,tribution deduction for your own travel ex- tions That Qualify To Receive Deducti-
penses if you are on duty in a genuine and 6) Appraisal fees, or ble Contributions, earlier.
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• Homeowners’ associations. Appraisal fees.  Fees that you pay to find the the sale or exchange of property. For more in-
fair market value of donated property are not formation, see Bargain Sales under Giving• Labor unions. (But you may be able to de-
deductible as contributions. You can claim Property That Has Increased in Value, later.duct union dues as a miscellaneous item-
them, subject to the 2% of adjusted gross in-ized deduction, subject to the 2% of ad-
come limit, as miscellaneous deductions on Partial interest in property.  Generally, youjusted gross income limit, on Schedule A
Schedule A (Form 1040). See Deductions cannot deduct a charitable contribution not(Form 1040). See Publication 529, Miscella-
Subject to the 2% Limit in Publication 529 for made by a transfer in trust of less than your en-neous Deductions.)
more information. tire interest in property. A contribution of the

• Political organizations and candidates. right to use property (not made by a transfer in
Partial interest in property.  Generally, you trust) is a contribution of less than your entire

Contributions from which you benefit.  You cannot deduct a contribution of less than your interest in that property and is not deductible.
cannot deduct contributions that you give to entire interest in property. For details, see Par- Example.  You own a 10-story office build-qualified organizations if, as a result, you re- tial interest in property under Contributions of ing and donate rent-free use of the top floor toceive or expect to receive a financial or eco- Property, later. a charitable organization. Since you still ownnomic benefit equal to the contribution. These

the building, you have contributed a partial in-include:
terest in the property and cannot take a deduc-

• Contributions for lobbying. This includes tion for the contribution.Contributionsamounts that you earmark for use in, or in Exceptions.  You can deduct a charitable
connection with, influencing specific contribution of a partial interest in property onlyof Property 
legislation. if that interest represents one of the following:

If you contribute property to a qualified organi-• Contributions to a retirement home that
1) A remainder interest in your personalzation, the amount of your charitable contribu-are clearly for room, board, maintenance, or

home or farm. A remainder interest is onetion is generally the fair market value of theadmittance. Also, if the amount of your con-
that passes to a beneficiary after the endproperty at the time of the contribution. How-tribution depends on the type or size of
of an earlier interest in the property.ever, if the property has increased in value,apartment you will occupy, it is not a charita-

Example. You keep the right to live inyou may have to make some adjustments. Seeble contribution.
your home during your lifetime and giveGiving Property That Has Increased in Value,

• Costs of raffles, bingo, lottery, etc.  You later. your church a remainder interest that be-
cannot deduct as a charitable contribution gins upon your death.For information about the records you must
amounts you pay to buy raffle or lottery tick- keep and the information you must furnish with 2) An undivided part of your entire interest.ets or to play bingo or other games of your return if you donate property, see This must consist of a part of every sub-chance. For information on how to report Records To Keep and How To Report, later. stantial interest or right you own in thegambling winnings and losses, see Deduc- Special rules apply if you contributed: property and must last as long as your in-tions Not Subject to the 2% Limit in Publica-

terest in the property lasts.Property subject to a debt,tion 529.
Example. You contribute voting stockA partial interest in property,• Dues to fraternal orders and similar to a qualified organization but keep the

groups. A future interest in tangible personal prop- right to vote the stock. The right to vote is
erty, or• Tuition, or amounts you pay instead of tui- a substantial right in the stock. You have

tion, even if you pay them for children to at- not contributed an undivided part of yourInventory from your business.
tend parochial schools or qualifying non- entire interest and cannot deduct your
profit day-care centers. You also cannot contribution.These special rules are described next.
deduct any fixed amount you may be re-

3) A partial interest that would be deductibleProperty subject to a debt.  If you contributequired to pay in addition to the tuition fee to
if transferred in trust.property subject to a debt (such as a mort-enroll in a private school, even if it is desig-

gage), you must reduce the fair market valuenated as a ‘‘donation.’’ 4) A qualified conservation contribution (de-
of the property by: fined under Qualified conservation contri-

bution in Publication 561, Determining the1) Any allowable deduction for interest thatValue of time or services.  You cannot de-
Value of Donated Property).you paid (or will pay) attributable to anyduct the value of your time or services,

period after the contribution, andincluding:
For information about how to figure the• Blood donations to the Red Cross or to 2) If the property is a bond, the lesser of:

value of a contribution of a partial interest inblood banks.
a) Any allowable deduction for interest property, see Partial Interest in Property in

• The value of income lost while you work as you paid (or will pay) to buy or carry the Publication 561.
an unpaid volunteer for a qualified bond that is attributable to any period
organization. before the contribution, or Future interest in tangible personal prop-

erty.  You can deduct the value of a charitableb) The interest, including bond discount,
Personal expenses.  You cannot deduct per- contribution of a future interest in tangible per-receivable on the bond that is attributa-
sonal, living, or family expenses, such as: sonal property only after all intervening inter-ble to any period before the contribu-
• Adoption expenses, including fees paid to ests in and rights to the actual possession ortion, and that is not includible in your in-

an adoption agency and the costs of keep- enjoyment of the property have either expiredcome due to your accounting method.
ing a child in your home before adoption is fi- or been turned over to someone other than
nal. However, you may be able to claim an yourself, a related person, or a relatedThis prevents a double deduction of the same
exemption for the child. See Adoption in organization.amount as investment interest and also as a
Publication 501, Exemptions, Standard De- Related persons include your spouse, chil-charitable contribution.
duction, and Filing Information, for more dren, grandchildren, brothers, sisters, and par-If the debt is assumed by the recipient (or
information. ents. Related organizations may include aanother person), you must also reduce the fair

partnership or corporation that you have an in-market value of the property by the amount of• The cost of meals you eat while you per-
terest in, or an estate or trust that you have athe outstanding debt.form services for a qualified organization,
connection with.If you sold the property to a qualified organ-unless it is necessary for you to be away

Tangible personal property.  This is anyization at a bargain price, the amount of thefrom home overnight while performing the
property, other than land or buildings, that candebt is also treated as an amount realized onservices.
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be seen or touched. It includes furniture, You should support your valuation with cannot claim a deduction for the difference be-
books, jewelry, paintings, and cars. tween the property’s basis and its fair marketphotographs, canceled checks, receipts from

Future interest.  This is any interest that is value.your purchase of the items, or other evidence.
to begin at some future time, regardless of Your basis in property is generally whatMagazine or newspaper articles and photo-
whether it is designated as a future interest you paid for it. If you need more informationgraphs that describe the items and statements
under state law. about basis, get Publication 551, Basis of As-by the recipients of the items are also useful.

sets. You may want to get Publication 551 ifDo not include any of this evidence with yourExample.  You own an antique car that you
you contribute property that you:tax return.contribute to a museum in 1994. You give up

If the property is valuable because it is oldownership, but retain the right to keep the car Received as a gift or inheritance,
or unique, see the discussion under Paintings,in your garage with your personal collection. Used in a trade, business, or activity con-Antiques, and Other Objects of Art in Publica-Since you have kept an interest in the prop- ducted for profit, ortion 561.erty, you cannot deduct the contribution in

Claimed a casualty loss deduction for.1994. If you turn the car over to the museum in
1995, giving up all rights to its use, posses- Cars, boats, and aircraft.  If you contribute a

Common examples of property that de-sion, and enjoyment, you can take a deduction car, boat, or aircraft to a charitable organiza-
creases in value include clothing, furniture, ap-for the contribution in 1995. tion, you must determine its fair market value.
pliances, and cars.Certain commercial firms and trade organi-

Inventory.  If you contribute inventory (prop- zations publish guides, commonly called ‘‘blue
erty that you sell in the course of your busi- books,’’ containing complete dealer sale Giving Property That
ness), the amount of your contribution deduc- prices or dealer average prices for recent Has Increased in Value tion is the smaller of its fair market value on the model years. The guides may be published

If you contribute property with a fair marketday you contributed it or its basis. The basis of monthly or seasonally, and for different re-
value that is more than your basis in it, youdonated inventory is any cost incurred for the gions of the country. These guides also pro- may have to reduce the fair market value byinventory in an earlier year that you would oth- vide estimates for adjusting for unusual equip- the amount of appreciation (increase in value)erwise include in your opening inventory for ment ,  unusual  mi leage,  and phys ica l when you figure your deduction.the year of the contribution. You must remove condition. The prices are not ‘‘official’’ and Your basis in property is generally whatthis cost from your opening inventory. It is not these publications are not considered an ap- you paid for it. If you need more informationpart of the cost of goods sold. praisal of any specific donated property. But about basis, get Publication 551.If the cost of donated inventory is not in- they do provide clues for making an appraisal Different rules apply to figuring your deduc-cluded in your opening inventory, the inven- and suggest relative prices for comparison tion, depending on whether the property is:tory’s basis is zero and you cannot claim a with current sales and offerings in your area.

charitable contribution deduction. Treat the in- 1) Ordinary income property, orThese publications are sometimes availa-
ventory’s cost as you would ordinarily treat it ble from public libraries or from the loan officer 2) Capital gain property.
under your method of accounting. For exam- at a bank, credit union, or finance company.
ple, include the purchase price of inventory Except for inexpensive small boats, the
bought and donated in the same year in the valuation of boats should be based on an ap- Ordinary Income Property cost of goods sold for that year. praisal by a marine surveyor because the Property is ordinary income property if its sale

physical condition is critical to the value. at fair market value on the date it was contrib-Determining uted would have resulted in ordinary income orExample.  You donate your car to a local
in short-term capital gain. Examples of ordi-Fair Market Value high school for use by students studying auto-
nary income property are inventory, works ofmobile repair. Your credit union told you thatThis section discusses general guidelines for
art created by the donor, manuscripts pre-the ‘‘blue book’’ value of the car is $1,600.determining the fair market value of various
pared by the donor, and capital assets (de-However, your car needs extensive repairstypes of donated property. Publication 561,
fined later, under Capital Gain Property) held 1and, after some checking, you find that youDetermining the Value of Donated Property,
year or less.contains a more complete discussion. would not be able to sell it for more than $750.

Fair market value is the price at which You can deduct $750, the true fair market
Amount of deduction.  The amount you canproperty would change hands between a will- value of the car, as a charitable contribution.
deduct for a contribution of ordinary incomeing buyer and a willing seller, neither being re-
property is its fair market value less thequired to buy or sell, and both having reasona- Large quantities.  If you contribute a large
amount that would be ordinary income orble knowledge of all the relevant facts. number of the same item, fair market value is
short-term capital gain if you sold the propertythe price at which comparable numbers of the
for its fair market value. Generally, this ruleUsed clothing.  The fair market value of used item are being sold.
limits the deduction to your basis in theclothing and other personal items is usually far

Example.  You purchase 500 bibles for property.less than the price you paid for them. There
$1,000. The person who sells them to youare no fixed formulas or methods for finding Example.  You donate stock that you held
says the retail value of these bibles is $3,000.the value of items of clothing. for 5 months to your church. The fair market
If you contribute the bibles to a qualified organ-You should claim as the value the price that value of the stock on the day you donate it is
ization, you can claim a deduction only for thebuyers of used items actually pay in used $1,000, but you paid only $800 (your basis).
price at which similar numbers of the same bi-clothing stores, such as consignment or thrift Because the $200 of appreciation would be
ble are currently being sold. Your charitableshops. short-term capital gain if you sold the stock,
contribution is $1,000, unless you can show your deduction is limited to $800 (fair market
that similar numbers of that bible were selling value less the appreciation).Household goods.  The fair market value of
at  a d i f ferent  pr ice at  the t ime of  the Exception.  You do not need to reduceused household goods, such as furniture, ap-
contribution. your charitable contribution if you include thepliances, and linens, is usually much lower

ordinary or capital gain income in your grossthan the price paid when new. These items
income in the same year as the contribution.may have little or no market value because Giving Property That
See the Exception under Capital Gain Prop-they are in a worn condition, out of style, or no Has Decreased in Value erty, later, if you need more information.longer useful. For these reasons, formulas

If you contribute property with a fair market(such as using a percentage of the cost to buy
value that is less than your basis in it, your de-a new replacement item) are not acceptable in Property used in a trade or business.  Prop-
duction is limited to its fair market value. Youdetermining value. erty used in a trade or business is considered
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ordinary income property to the extent of any contribute more than 10% of the value of all of in Step 1) or the adjusted basis of the contrib-
gain that would have been treated as ordinary the outstanding stock of a corporation. uted part (which you found in Step 2). Gener-
income because of depreciation had the prop- ally, if the property sold was capital gain prop-Tangible personal property put to an
erty been sold at its fair market value at the erty, your charitable contribution is the fairunrelated use.  The term tangible personal
time of contribution. See Chapter 4 of Publica- market value of the contributed part. If it wasproperty means any property, other than land
tion 544, Sales and Other Dispositions of As- ordinary income property, your charitable con-or buildings, that can be seen or touched. It in-
sets, for the kinds of property to which this rule tribution is the adjusted basis of the contrib-cludes furniture, books, jewelry, paintings, and
applies. uted part. See the ordinary income propertycars.

and capital gain property rules (discussed ear-The term unrelated use means a use that
lier) for more information.is unrelated to the exempt purpose or functionCapital Gain Property 

of the charitable organization. For a govern- Example.  You sell ordinary income prop-Property is capital gain property if its sale at
mental unit, it means the use of the contributed erty with a fair market value of $10,000 to afair market value on the date of the contribu-
property for other than exclusively public church for $2,000. Your basis is $4,000 andtion would have resulted in long-term capital
purposes. your adjusted gross income is $20,000. Yougain.

make no other contributions during the year.Example.  If a painting contributed to anCapital gain property includes capital as-
The fair market value of the contributed part ofeducational institution is used by that organi-sets held more than 1 year.
the property is $8,000 ($10,000 − $2,000). Thezation for educational purposes by beingCapital assets include most items of prop-
adjusted basis of the contributed part isplaced in its library for display and study by arterty that you own and use for personal pur-
$3,200 ($4,000 × [$8,000 ÷ $10,000]). Be-students, the use is not an unrelated use. But ifposes or investment. Examples of capital as-
cause the property is ordinary income prop-the painting is sold and the proceeds are usedsets are stocks, bonds, jewelry, coin or stamp
erty, your charitable contribution deduction isby the organization for educational purposes,collections, and cars or furniture used for per-
limited to the adjusted basis of the contributedthe use is an unrelated use.sonal purposes.
part. You can deduct $3,200.Exception.  You do not reduce your chari-For purposes of figuring your charitable

table contribution if you include the ordinary orcontribution, capital assets also include certain
capital gain income in your gross income in the Penalty real property and depreciable property used in
same year as the contribution. This may hap-your trade or business and, generally, held You may be liable for a penalty if you overstate
pen when you transfer installment or discountmore than 1 year. (You may have to treat this the value or adjusted basis of donated
obligations or when you assign income to aproperty as partly ordinary income property property.
charitable organization. If you contribute anand partly capital gain property.)
obligation received in a sale of property that isReal property is land and generally any- 20% penalty.  The penalty is 20% of the
reported under the installment method, seething that is built on, growing on, or attached to amount by which you underpaid your tax be-
Publication 537, Installment Sales.land. Depreciable property is property used in cause of the overstatement, if:

business or held for the production of income Example.  You donate an installment note 1) The value or adjusted basis claimed on
and for which a depreciation deduction is to a qualified organization. The note has a fair your return is 200% or more of the correct
allowed. market value of $10,000 and a basis to you of amount, and

For more information about what is a capi- $7,000. As a result of the donation, you have a
2) You underpaid your tax by more thantal asset, see Chapter 2 of Publication 544. short-term capital gain of $3,000 ($10,000 −

$5,000 because of the overstatement.$7,000), which you include in your income for
the year. Your charitable contribution isAmount of deduction.  When figuring your

40% penalty.  The penalty is 40%, rather than$10,000.deduction for a gift of capital gain property, you
20%, if:usually can use the fair market value of the gift.
1) The value or adjusted basis claimed onHowever, in certain situations, you must re- Bargain Sales 

your return is 400% or more of the correctduce the fair market value by any amount that A bargain sale of property to a qualified organi-
amount, andwould have been long-term capital gain if you zation (a sale or exchange for less than the

had sold the property for its fair market value. 2) You underpaid your tax by more thanproperty’s fair market value) is partly a charita-
Generally, this means you reduce the fair mar- $5,000 because of the overstatement.ble contribution and partly a sale or exchange.
ket value to the property’s cost or other basis.
You must do this if:

Part that is a sale or exchange.  The part of
1) The property (other than qualified appre- the bargain sale that is a sale or exchange

ciated stock) is contributed to certain pri- may result in a taxable gain. For more informa- When To Deduct vate nonoperating foundations, tion on determining the amount of any taxable
You can deduct your contributions only in thegain, see Other Dispositions in Chapter 4 of2) The contributed property is tangible per-
year you actually make them in cash or otherPublication 544.sonal property that is put to an unrelated
property (or in a succeeding carryover year,use by the charity, or
as explained later under How To Figure YourPart that is a charitable contribution.  Figure

3) You choose the 50% limit instead of the Deduction When Limits Apply). This appliesthe amount of your charitable contribution in
special 30% limit, discussed later. whether you use the cash or an accrualthree steps.

method of accounting.Step 1.  Subtract the amount you received
Contributions to private nonoperating for the property from the property’s fair market

foundations.  The reduced deduction applies Time of making contribution.  Usually, youvalue at the time of sale. This gives you the fair
to contributions to all private nonoperating make a contribution at the time of its uncondi-market value of the contributed part.
foundations other than those qualifying for the tional delivery.Step 2.  Find the adjusted basis of the con-
50% limit, discussed later. However, the re- Checks.  A check that you mail to a charitytributed part. It equals:
duced deduction does not apply to contribu- is considered delivered on the date you mail it.

Fair market valuetions of qualified appreciated stock. Qualified Credit card.  Contributions charged on
Adjusted basis of of contributed partappreciated stock is any stock of a corpora- your bank credit card are deductible in theXentire property Fair market value

tion that is capital gain property and for which year you make the charge.of entire property
market quotations are readily available on an Pay-by-phone account.  If you use a pay-
established securities market on the day of the Step 3.  Determine whether the amount of by-phone account, the date you make a contri-
contribution. This exception does not apply, your charitable contribution is the fair market bution is the date the financial institution pays
however, to the extent you and your family value of the contributed part (which you found the amount. This date should be shown on the
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statement the financial institution sends to 50% of your adjusted gross income for the 8) Most organizations operated or controlled
you. by, and operated for the benefit of, thoseyear (line 32, Form 1040).

organizations described in (1) throughStock certificate.  The gift to a charity of a The 50% limit is the only limit that applies
(7).properly endorsed stock certificate is com- to gifts to organizations listed below under

pleted on the date of mailing or other delivery 50% limit organizations. But there is one ex- 9) Private operating foundations.
to the charity or to the charity’s agent. How- ception. A special 30% limit also applies to

10) Private nonoperating foundations thatever, if you give a stock certificate to your such gifts if they are gifts of capital gain prop-
make qualifying distributions of 100% ofagent or to the issuing corporation for transfer erty for which you figure your deduction using
contributions within 21/2 months followingto the name of the charity, your gift is not com- fair market value without reduction for appreci-
the year they receive the contribution. Apleted until the date the stock is transferred on ation. (See Special 30% limit, later.)
deduction for charitable contributions tothe books of the corporation. 50% limit organizations.  You may ask
any of these private nonoperating foun-Promissory note.  If you issue and deliver any organization whether it is a 50% limit or-
dations must be supported by evidencea promissory note to a charitable organization ganization, and most will be able to tell you. Or
from the foundation confirming that itas a contribution, it is not a contribution until you may check IRS Publication 78, Cumula-
made the qualifying distributions timely.you make the note payments. tive List of Organizations. To check Publica-
Attach a copy of this supporting data toOption.  If you grant an option to buy real tion 78, go to your local library’s reference sec-
your tax return.property at a bargain price to a charitable or- tion or call the IRS toll-free tax help telephone

ganization, you cannot take a deduction until 11) A private foundation whose contributionsnumber shown for your area in the Form 1040
the organization exercises the option. are pooled into a common fund, if theinstructions.

Borrowed funds.  If you make a contribu- foundation would be described in (8)Only the following types of organizations
tion with borrowed funds, you can deduct the above but for the right of substantial con-are 50% limit organizations:
contribution in the year you make it, regard- tributors to name the public charities that

1) Churches, and conventions or associa-less of when you repay the loan. receive contributions from the fund. The
tions of churches.Conditional gift.  If your contribution is a foundation must distribute the common

2) Educational organizations with a regularconditional gift that depends on a future act or fund’s income within 21/2 months following
faculty and curriculum that normally haveevent that may not take place, you cannot take the tax year in which it was realized and
a regularly enrolled student body attend-a deduction. But if there is only a negligible must distribute the corpus not later than 1
ing classes on site.chance that the act or event will not take place, year after the donor’s death (or after the

you can take a deduction. death of the donor’s surviving spouse if3) Hospitals and certain medical research
If your contribution would be undone by a the spouse can name the recipients of theorganizations associated with these

later act or event, you cannot take a deduc- corpus).hospitals.
tion. But if there is only a negligible chance the

4) Organizations that are operated only toact or event will take place, you can take a 30% limit.  The 30% limit applies to:
receive, hold, invest, and administerdeduction.

• Gifts for the use of any organization, andproperty and to make expenditures to or
Example 1.  You donate cash to a local for the benefit of state and municipal col- • Gifts (other than capital gain property) to allschool board, which is a political subdivision of leges and universities and that normally qualified organizations other than 50% limita state, to help build a school gym. The school receive substantial support from the organizations. This includes gifts to veter-board will refund the money to you if it does United States or any state or their political ans’ organizations, fraternal societies, non-not collect enough to build the gym. You can- subdivisions, or from the general public. profit cemeteries, and certain private nonop-not deduct your gift as a charitable contribu-

erating foundations.5) The United States or any state, the Dis-tion until there is no chance of a refund.
trict of Columbia, a U.S. possession (in-Example 2.  You donate land to a city for Student living with you.  Amounts youcluding Puerto Rico), a political subdivi-as long as the city uses it for a public park. The spend on behalf of a student living with yousion of a state or U.S. possession, or ancity does plan to use the land for a park, and are subject to the 30% limit. These amountsIndian tribal government or any of its sub-there is no chance (or only a negligible are considered a contribution for the use of adivisions that perform substantial govern-chance) of the land being used for any differ- qualified organization.ment functions.ent purpose. You can deduct your charitable

contribution. 6) Corporations, trusts, or community Special 30% limit.  A special 30% limit ap-
chests, funds, or foundations organized plies to gifts of capital gain property to 50%
and operated only for charitable, relig- limit organizations.
ious, educational, scientific, or literary There is one exception to this general rule.Limits on Deductions purposes, or to prevent cruelty to children The special 30% limit does not apply when
or animals, or to foster certain national orIf your total contributions for the year are 20% you choose to reduce the fair market value of
international amateur sports competition.or less of your adjusted gross income (line 32, the property by the amount that would have
These organizations must be ‘‘publiclyForm 1040), you do not need to read this sec- been long-term capital gain if you had sold the
supported,’’ which means they normallytion. The limits discussed here do not apply to property. Instead, only the 50% limit applies.
must receive a substantial part of theiryou. See Capital gain property election under How
support, other than income from their ex-The amount of your deduction may be lim- To Figure Your Deduction When Limits Apply,
empt activities, from direct or indirect con-ited to either 20%, 30%, or 50% of your ad- later.
tributions from the general public or fromjusted gross income, depending on the type of
governmental units.property you give and the type of organization 20% limit.  The 20% limit applies to gifts of

you give it to. These limits are described 7) Organizations that may not qualify as capital gain property to all qualified organiza-
below. ‘‘publicly supported’’ under (6) but that tions other than 50% limit organizations.

If your contributions are more than any of meet other tests showing they respond to
the limits that apply, see How To Figure Your the needs of the general public, not a lim- Out-of-pocket expenses.  Amounts you
Deduction When Limits Apply, later. ited number of donors or other persons. spend performing services for a charitable or-

They must normally receive more than ganization, which qualify as charitable contri-
one-third of their support either from orga-50% limit.  The 50% limit applies to the total of butions, are subject to the limit of the organiza-
nizations described in (1) through (6), orall charitable contributions you make during tion. For example, the 50% limit applies to
from persons other than ‘‘disqualifiedthe year. This means that your deduction for amounts you spend on behalf of a church, a
persons.’’charitable contributions cannot be more than 50% limit organization. These amounts are
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considered a contribution to a qualified Therefore, in 1994, your deduction is limited to using your 1994 contribution of $9,500 plus
organization. $17,000 ($2,000 + $15,000). $500 of your 1993 carryover. The $500 bal-

ance of your 1993 carryover is carried over toA Filled-in Worksheet for Limit on Deduc-
1995.tions in Table 3 on page 11 shows this compu-How To Figure

tation in detail. Example 2.  In 1994 your adjusted grossYour Deduction
income is $24,000. You make cash contribu-When Limits Apply Capital gain property election.  You may tions of $6,000 to which the 50% limit applies

If your contributions are more than the limits choose the 50% limit for gifts of capital gain and $3,000 to which the 30% limit applies. You
just discussed, you can deduct the following: property to 50% limit organizations. If you have a contribution carryover from 1993 of

make this choice, you must reduce the fair1) Contributions subject only to the 50% $5,000 for capital gain property contributed to
market value of the property contributed bylimit, up to 50% of your adjusted gross a 50% limit organization and subject to the
the appreciation in value that would have beenincome. special 30% limit for contributions of capital
long-term capital gain if the property had been gain property.2) Contributions subject to the 30% limit, up sold. Your 1994 contribution deduction is limitedto the lesser of: This choice applies to all 30% capital gain to $12,000 (50% of $24,000). Your 50% limit

• 30% of adjusted gross income, or property contributed during a tax year. It also contributions of $6,000 are fully deductible.
applies to carryovers of this kind of contribu-• 50% of adjusted gross income minus The deduction for your 30% limit contribu-
tion from an earlier tax year. For details, seeyour contributions to 50% limit organiza- tions of $3,000 is limited to $1,000. This is the
Carryover of capital gain property, later.tions, including contributions of capital lesser of:

You must make the choice on your originalgain property subject to the special 30%
1) $7,200 (30% of $24,000), orreturn or on an amended return filed by thelimit.

due date for filing the original return.3) Contributions of capital gain property sub- 2) $1,000 ($12,000 minus $11,000).
Example.  In the previous example, if youject to the special 30% limit, up to the (The $12,000 amount is 50% of

choose to have the 50% limit apply to the landlesser of: $24,000, your adjusted gross income.
(the 30% capital gain property) given to your The $11,000 amount is the sum of your• 30% of adjusted gross income, or
church, you must reduce the fair market value current and carryover contributions to

• 50% of adjusted gross income minus of the property by the appreciation in value. 50% l imit  organizat ions, $6,000 +
your other contributions to 50% limit Therefore, the amount of your charitable con- $5,000.)
organizations. tribution for the land would be its basis to you

of $22,000. You add this amount to the $2,0004) Contributions subject to the 20% limit, up The deduction for your $5,000 carryover is
cash contributed to the church. You can nowto the lesser of: subject to the special 30% limit for contribu-
deduct $1,000 of the amount donated to the• 20% of adjusted gross income, tions of capital gain property, which is $7,200
private foundation because your contributions

(30% of $24,000). Since your carryover is less• 30% of adjusted gross income minus to 50% limit organizations ($2,000 + $22,000)
than $7,200, you can deduct it in full.your contributions subject to the 30% are $1,000 less than 50% of adjusted gross in-

Your deduction is $12,000 ($6,000 +limit, come. Your total deduction for 1994 is
$1,000 + $5,000). You carry over the $2,000$25,000: $2,000 cash to your church, $22,000• 30% of adjusted gross income minus
balance of your 1994 30% limit contributionsfor property donated to your church, andyour contributions of capital gain prop-
to 1995.$1,000 cash to the private foundation. The ex-erty subject to the special 30% limit, or

cess contribution ($4,000) to the private foun-• 50% of adjusted gross income minus the Carryover of capital gain property.  If youdation can be carried over.total of your contributions to 50% limit or- carry over contributions of capital gain prop-
ganizations and your contributions sub-

erty subject to the special 30% limit and youCarryovers.  You can carry over your contri-ject to the 30% limit.
choose in the next year to use the 50% limitbutions that you are not able to deduct in the
and take appreciation into account, you mustcurrent year because they exceed your ad-Worksheet.  If more than one of the limits de- refigure the carryover. You reduce the fairjusted-gross-income limit. You can deduct thescribed above limit your deduction for charita- market value of the property by the apprecia-excess in each of the 5 succeeding years untilble contributions, you may want to use the
tion and reduce that result by the amount actu-it is used up, but not beyond that time. Your to-worksheet in Table 4 on page 16 to figure your
ally deducted in the previous year.tal contributions deduction for the year todeduction for 1994 and your carryover.

which you carry your contributions cannot ex- Example.  In 1993 your adjusted gross in-Example.  Your adjusted gross income is
ceed 50% of your adjusted gross income for come was $50,000 and you contributed capi-$50,000 for 1994. During the year, you gave
that year. tal gain property valued at $27,000 to a 50%your church $2,000 cash and land with a fair

Contributions you carry over are subject to limit organization and did not choose to usemarket value of $28,000. You had purchased
the same percentage limits in the year to the 50% limit. Your basis in the property wasthe land in 1988 and its basis is $22,000. You
which they are carried. For example, contribu- $20,000. Your deduction was limited toheld the land for investment purposes. You do
tions subject to the 20% limit in the year in $15,000 (30% of $50,000), and you carriednot elect to reduce the fair market value of the
which they are made are 20% limit contribu- over $12,000. In 1994 your adjusted gross in-land by the appreciation in value. You also
tions in the year to which they are carried. come is $60,000 and you contribute capitalgave $5,000 cash to a private foundation to

For each category of contributions, you de- gain property valued at $25,000 to a 50% limitwhich the 30% limit applies.
duct carryover contributions only after deduct- organization. Your basis in the property isThe $2,000 cash donated to the church is
ing all allowable contributions in that category $24,000 and you choose to use the 50% limit.considered first and is fully deductible. Your
for the current year. If you have carryovers You must refigure your carryover as if you hadcontribution to the private foundation is con-
from 2 or more prior years, use the carryover taken appreciation into account in 1993 assidered next. However, because your contri-
from the earlier year first. well as in 1994. Because the amount of yourbutions to 50% limit organizations ($2,000 +

contribution in 1993 would have been $20,000Example 1.  During 1993, you contributed$28,000) are more than $25,000 (50% of
(the property’s basis) instead of the $15,000$11,000 to a 50% limit organization, but be-$50,000), your contribution to the private foun-
you actually deducted, your refigured carry-cause of the limit you deducted only $10,000dation is not deductible in 1994. It can be car-
over is $5,000 ($20,000 − $15,000). Your totaland carried over $1,000 to 1994. In 1994 yourried over to later years. See Carryovers, later.
deduction in 1994 is $29,000 (your $24,000adjusted gross income is $20,000 and youThe deduction for the gift of land is limited to
current contr ibut ion plus your $5,000contribute $9,500 to a 50% limit organization.$15,000 (30% × $50,000). The unused part of

You can deduct $10,000 (50% of $20,000), carryover).the gift of land ($13,000) can be carried over.
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Table 3. Filled-in Worksheet for Limit on Deductions
Who can use this worksheet. You can use this worksheet if you made charitable contributions in 1994, and on
e or more of the limits
described in this publication under Limits on Deductions apply to you. You cannot use this worksheet if you have a carryover of a chari
table
contribution from an earlier year.

General instructions:
• The terms used in this worksheet are explained earlier in this publication.
• If your answer for any line is less than zero, enter zero.
• For contributions of property, enter the property’s fair market value unless
you elected (or were required) to reduce the fair market value

as explained under Giving Property That Has Increased in Value. In that case, enter the reduced amount.

Step 1. List your charitable contributions made in 1994.

1. Enter your contributions to 50% limit organizations. (Include contributions of
 capital gain property if you reduced
the property’s fair market value. Do not include contributions of capital gain
property deducted at fair market
value.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 2,000

2. Enter your contributions to 50% limit organizations of capital gain property de
ducted at fair market value. . . . . . . . . . 2 28,000

3. Enter your contributions (other than of capital gain property) to qualified o
rganizations that are not 50% limit
organizations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 5,000

4. Enter your contributions ‘‘for the use of’’ any qualified organization. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4 -0-

5. Add lines 3 and 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 5,000

6. Enter your contributions of capital gain property to qualified organizations th
at are not 50% limit organizations. . . . 6 -0-

Step 2. Figure your deduction for 1994 and your carryover to 1995.

7. Enter your adjusted gross income from line 32, Form 1040. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 50,000

8. Multiply line 7 by 0.5. This is your 50% limit.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 25,000

Deduct Carryover
in 1994 to 1995

Contributions to 50% limit organizations

9. Enter the smaller of line 1 or line 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 ////////////////////////// 2,000 //////////////////////////

10. Subtract line 9 from line 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 ////////////////////////// ////////////////////////// -0-

11. Subtract line 9 from line 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 23,000 ////////////////////////// //////////////////////////

Contributions not to 50% limit organizations ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////////////////////

12. Add lines 1 and 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 30,000 ////////////////////////// //////////////////////////

13. Multiply line 7 by 0.3. This is your 30% limit.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 15,000 ////////////////////////// //////////////////////////

14. Subtract line 12 from line 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 -0- ////////////////////////// //////////////////////////

15. Enter the smallest of line 5, 13, or 14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 ////////////////////////// -0- //////////////////////////

16. Subtract line 15 from line 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 ////////////////////////// ////////////////////////// 5,000

17. Subtract line 15 from line 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 15,000 ////////////////////////// //////////////////////////

Contributions of capital gain property to 50% limit organizations ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////////////////////

18. Enter the smallest of line 2, 11, or 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 ////////////////////////// 15,000 //////////////////////////

19. Subtract line 18 from line 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 ////////////////////////// ////////////////////////// 13,000

20. Subtract line 15 from line 14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 -0- ////////////////////////// //////////////////////////

21. Subtract line 18 from line 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 -0- ////////////////////////// //////////////////////////

Contributions of capital gain property not to 50% limit
organizations ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////////////////////

22. Multiply line 7 by 0.2. This is your 20% limit.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 10,000 ////////////////////////// //////////////////////////

23. Enter the smallest of line 6, 17, 20, 21, or 22. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 ////////////////////////// -0- //////////////////////////

24. Subtract line 23 from line 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 ////////////////////////// ////////////////////////// -0-

Step 3. Summarize your deductions and carryovers.

25. Add lines 9 and 15. Enter the total here and on Schedule A (Form 1040) on lin
e 15 or line 16,
whichever is appropriate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 2,000 //////////////////////////

26. Add lines 18 and 23. Enter the total here and on line 16 of Schedule A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 15,000 //////////////////////////

27. Add lines 10, 16, 19, and 24. Enter the total here. Carry it forward to 1995. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 ////////////////////////// 18,000
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Additional rules for carryovers.  Special c) If payment was charged to a credit card 1) A pay stub, Form W–2, or other document
rules exist for computing carryovers if you: — the amount, transaction date, and to furnished by your employer that proves

whom paid. the amount withheld, andWere married in some years but not
2) A pledge card or other document from the2) A receipt (or a letter or other written com-others,

qualified organization that states the or-munication) from the charitable organiza-Had different spouses in different years, ganization does not provide goods or ser-tion showing the name of the organiza-
Change from a separate return to a joint vices in return for any contribution madetion, the date of the contribution, and the

return in a later year, to it by payroll deduction.amount of the contribution.

Change from a joint return to a separate 3) Other reliable written records that include
return in a later year, the information described in (2). Records

Car Expensesmay be considered reliable if they wereHad a net operating loss,
If you claim expenses directly related to use ofmade at or near the time of the contribu-

Claim the standard deduction in a carry- your car in giving services to a qualified organ-tion, were regularly kept by you, or if, in
over year, or ization, you must keep reliable written recordsthe case of small donations, you have

of your expenses. Whether your records arebuttons, emblems, or other tokens, thatBecome a widow or widower.
considered reliable depends on all the factsare regularly given to persons making
and circumstances. Generally, they may besmall cash contributions.Because of their complexity and the limited
considered reliable if you made them regularlynumber of taxpayers to whom these rules ap-
and at or near the time you had the expenses.ply, they are not discussed in this publication.

Your records must show the name of theContributions of $250 or More If you need to compute a carryover and you
organization you were serving each time youare in one of these situations, you may want to Beginning in 1994, you can claim a deduction
used your car for a charitable purpose. If youconsult with a tax practitioner. for a contribution of $250 or more only if you
use the standard mileage rate, your recordshave an acknowledgement of your contribu-
must show the miles you drove your car for thetion from the qualified organization or ade-
charitable purpose. If you deduct your actualquate payroll deduction records.
expenses, your records must show the costsRecords To Keep 
of operating the car that are directly related to

Amount of contribution.  In figuring whetherYou must keep records to prove the amount of a charitable purpose.
your contribution is $250 or more, do not com-the cash and noncash contributions you make See Car expenses, earlier under Out-of-
bine separate contributions. However, twoduring the year. The kind of records you must Pocket Expenses in Giving Services, for the
checks written on the same date to the samekeep depends on the amount of your contribu- expenses you can deduct.
qualified organization may be considered onetions and whether they are cash or noncash
contribution.contributions. Noncash Contributions If contributions are made by payroll deduc-
tion, the deduction from each paycheck is For a contribution not made in cash, theNote.  An organization generally must give
treated as a separate contribution. records you must keep depend on whetheryou a written statement if it receives a pay-

your deduction for the contribution is:ment from you that is more than $75 and is
Acknowledgement.  The acknowledgement 1) Less than $250,partly a contribution and partly for goods or
must meet these tests:services. (See Contributions From Which You 2) At least $250 but not more than $500,

Benefit under Contributions You Can Deduct, 1) It must be written.
3) Over $500 but not more than $5,000, orearlier.) Keep the statement for your records. 2) It must include:

It may satisfy all or part of the recordkeeping 4) Over $5,000.
a) The amount of cash you contributed,requirements explained in the following

discussions. b) Whether the qualified organization
gave you any goods or services (other Deductions of Less Than $250 
than token items of little value) as a re- If you make any noncash contribution, youCash Contributions sult of your contribution, and must get and keep a receipt from the charita-

Cash contributions include those paid by ble organization showing:c) A description and good faith estimate of
cash, check, credit card, or payroll deduction. the value of any goods or services de- 1) The name of the charitable organization,They also include your out-of-pocket ex- scribed in (b). If the only benefit you re-

2) The date and location of the charitablepenses when donating your services. ceived was an intangible religious ben-
contribution, andFor a contribution made in cash, the efit (such as admission to a religious

records you must keep depend on whether the 3) A reasonably detailed description of theceremony) that generally is not sold in a
contribution is: property.commercial transaction outside the

donative context, the acknowledge-1) Less than $250, or
A letter or other written communication fromment must say so and does not need to2) $250 or more. the charitable organization acknowledging re-describe or estimate the value of the
ceipt of the contribution and containing the in-benefit.
formation in (1), (2), and (3) will serve as a

3) You must get it on or before the earlier of:Contributions of Less Than $250 receipt.
a) The date you file your return for the You are not required to have a receiptFor each cash contribution that is less than

year you make the contribution, or where it is impractical to get one (for example,$250, you must keep one of the following:
if you leave property at a charity’s unattendedb) The due date, including extensions, for1) A canceled check, or a legible and reada- drop site).filing the return.ble account statement that shows:

a) If payment was by check — the check Additional records.  You must also keep reli-Payroll deduction records.  If you make a
number, amount, date posted, and to able written records for each item of donatedcontribution by payroll deduction, you do not
whom paid. property. Your written records must includeneed an acknowledgement from the qualified

the following:b) If payment was by electronic funds organization. But if your employer deducted
transfer — the amount, date posted, $250 or more from a single paycheck, you 1) The name and address of the organiza-
and to whom paid. must keep: tion to which you contributed.
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2) The date and location of the contribution. a) A description (but not the value) of any Than $5,000 in Publication 561 for more
property you contributed, information.3) A description of the property in detail rea-

b) Whether the qualified organizationsonable under the circumstances. For a
gave you any goods or services (othersecurity, keep the name of the issuer, the
than token items of little value) as a re-type of security, and whether it is regu- How To Report 
sult of your contribution, andlarly traded on a stock exchange or in an

Report your charitable contributions on linesover-the-counter market. c) A description and good faith estimate of 15 through 18 of Schedule A of Form 1040.
the value of any goods or services de-4) The fair market value of the property at If you made noncash contributions, you
scribed in (b). If the only benefit you re-the time of the contribution and how you may also be required to fill out parts of Form
ceived was an intangible religious ben-figured the fair market value. If it was de- 8283. See Noncash Contributions, later.
efit (such as admission to a religioustermined by appraisal, you should also
ceremony) that generally is not sold in akeep a signed copy of the appraisal. Cash Contributions commercial transaction outside the

5) The cost or other basis of the property if Enter your cash contributions (including out-donative context, the acknowledge-
you must reduce its fair market value by of-pocket expenses) on line 15, Schedule Ament must say so and does not need to
appreciation. Your records should also in- (Form 1040).describe or estimate the value of the
clude the amount of the reduction and benefit.
how you figured it. If you choose the 50% Reporting expenses for student living with3) You must get it on or before the earlier of:limit instead of the special 30% limit on you.  If you claim amounts paid for a student
certain capital gain property (discussed a) The date you file your return for the who lives with you, as described earlier under
under Capital gain property election ear- year you make the contribution, or Expenses Paid for Student Living With You,
lier), you must keep a record showing the you must submit with your return:b) The due date, including extensions, foryears for which you made the choice,

filing the return. 1) A copy of your agreement with the organi-contributions for the current year to which
zation sponsoring the student placed inthe choice applies, and carryovers from
your household,preceding years to which the choice

Deductions Over $500 2) A summary of the various items you paidapplies.
But Not Over $5,000 to maintain the student, and

6) The amount you claim as a deduction for
If you claim a deduction over $500 but not over 3) A statement that gives:the tax year as a result of the contribution,
$5,000 for a noncash charitable contribution,if you contribute less than your entire in- a) The date the student became a mem-
you must have the acknowledgement andterest in the property during the tax year. ber of your household,
written records described under Deductions ofYour records must include the amount b) The dates of his or her full-time attend-At Least $250 But Not More Than $500. Youryou claimed as a deduction in any earlier ance at school, andrecords must also include:years for contributions of other interests

c) The name and location of the school.in this property. They must also include 1) How you got the property, for example, by
the name and address of each organiza- purchase, gift, bequest, inheritance, or

exchange.tion to which you contributed the other in-
terests, the place where any such tangi- Noncash Contributions 2) The approximate date you got the prop-
ble property is located or kept, and the Enter your noncash contributions on line 16 oferty or, if created, produced, or manufac-
name of the person in possession of the Schedule A (Form 1040).tured by or for you, the approximate date
property, other than the organization to the property was substantially completed.
which you contributed. Total deduction over $500.  If your total de-

3) The cost or other basis, and any adjust-
duction for all noncash contributions for the7) The terms of any conditions attached to ments to the basis, of property held less
year is over $500, you must complete Sectionthe gift of property. than 12 months and, if available, the cost
A of Form 8283, Noncash Charitable Contri-

or other basis of property held 12 months butions, and attach it to your Form 1040. How-If the gift was a ‘‘qualified conservation or more. This requirement, however,
ever, do not complete Section A for items youcontribution,’’ your records must also include does not apply to publicly traded
must report on Section B. See Deduction overthe fair market value of the underlying prop- securities. $5,000 for one item, next, for the items youerty before and after the gift and the conserva-
must report on Section B.tion purpose furthered by the gift. See Quali- If you are not able to provide information on ei- The Internal Revenue Service can disallowfied conservation contribution in Publication ther the date you got the property or the cost your deduction for noncash charitable contri-561 for more information. basis of the property and you have a reasona- butions if it is more than $500 and you do not

ble cause for not being able to provide this in- submit a required Form 8283 with your return.Deductions of At Least $250 formation, attach a statement of explanation to
your return.But Not More Than $500 Deduction over $5,000 for one item.  You

If you claim a deduction of at least $250 but must complete Section B of Form 8283 for
Deductions Over $5,000 not more than $500 for a noncash charitable each item or group of items for which you

contribution, you must get and keep an ac- If you claim a deduction of over $5,000 for a claim a deduction of over $5,000. (However, if
knowledgement of your contribution from the charitable contribution of one property item or you contributed certain publicly traded securi-
qualified organization. This acknowledgement a group of similar property items, you must ties, complete Section A instead.) In figuring
must contain the information in items (1) have the acknowledgement and the written whether your deduction is over $5,000, com-
through (3) listed under Deductions of Less records described under Deductions Over bine the claimed deductions for all similar
Than $250, earlier, and your written records $500 But Not Over $5,000. In figuring whether items donated to any charitable organization
must include the information listed in that dis- your deduction is over $5,000, combine your during the year. The organization that re-
cussion under Additional records. claimed deductions for all similar items ceived the property must complete and sign

donated to any charitable organization during Part IV of Section B.The acknowledgement must also meet
the year. Form 8282.  If an organization, within 2these tests:

Generally, you must also obtain a qualified years after the date of receipt of a contribution1) It must be written.
written appraisal of the donated property from of property for which it was required to sign a

2) It must include: a qualified appraiser. See Deductions of More Form 8283, sells, exchanges, transfers, or
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otherwise disposes of the property, the organi- Because the Millers can deduct only chari- Because the total of their noncash contri-
zation must file an information return with the table contributions that they gave to qualified butions ($2,300) is over $500, the Millers fol-
Internal Revenue Service on Form 8282, Do- organizations, they cannot deduct the gift of low the instructions to complete Part I of Sec-
nee Information Return, and send you a copy stock to their nephew. To deduct the other tion A of Form 8283. For each noncash
of the form. However, if you have informed the contributions, they must complete lines 15 contribution, they complete columns (a), (b),
organization that the appraised value of the through 18 of Schedule A (Form 1040). (c), (g), and (h).
donated item, or a specific item within a group First, they add the contributions paid by They must also complete columns (d) and
of similar items, is $500 or less, the organiza- cash or check ($350 + $50 + $100). They (e) for the car because their deduction for it is
tion is not required to make a report on its sale enter the total, $500, on line 15 of Schedule A. over $500. Ken and Lisa will attach Form 8283
of that item. For this purpose, all shares of Then, using the rules explained earlier to Form 1040 when they mail in their return.
nonpublicly traded stock or securities, or items under Contributions of Property, they deter- Because they did not have any carryovers
that form a set, are considered to be one item. mine that their deduction for all their noncash from earlier years, the Millers leave line 17 of

contributions (those not paid by cash or Schedule A blank. They enter the total of lines
check) is the full fair market value of the prop- 15 and 16, $2,800, on line 18.Example With
erty given. They add these as follows. You can see the Millers’ filled-in formsFilled-In Forms (lines 15 through 18 of Schedule A and Part I
Used clothing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $ 50Ken and Lisa Miller are married and file a joint of Section A of Form 8283) on the next page.
Used car . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2,000return. Their adjusted gross income is Schedule A (top of form plus lines 15-18);
Stock donated to the United Way . . . . . . . . . . 250$43,250. They itemize their deductions on Form 8283 (Section A, Part I)

Schedule A (Form 1040). In 1994, they made Total noncash contributions . . . . . . . . . . . . . $2,300 Notes
the following contributions. List of tax publications for individuals

They enter the total, $2,300, on line 16 of Order Blank
Type of contribution: Given to: Schedule A.
$350 cash . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Church
$50 check . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cancer society
$100 check . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . United Way
2 bags of used clothes . . . . . . . . . . . Salvation Army
Used car . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . High school
10 shares of stock @ $25/share United Way
30 shares of stock @ $25/share Nephew
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Table 4. Worksheet for Limit on Deductions
Who can use this worksheet. You can use this worksheet if you made charitable contributions in 1994, and on
e or more of the limits
described in this publication under Limits on Deductions apply to you. You cannot use this worksheet if you have a carryover of a chari
table
contribution from an earlier year.

General instructions:
• The terms used in this worksheet are explained earlier in this publication.
• If your answer for any line is less than zero, enter zero.
• For contributions of property, enter the property’s fair market value unless
you elected (or were required) to reduce the fair market value

as explained under Giving Property That Has Increased in Value. In that case, enter the reduced amount.

Step 1. List your charitable contributions made in 1994.

1. Enter your contributions to 50% limit organizations. (Include contributions of
 capital gain property if you reduced
the property’s fair market value. Do not include contributions of capital gain
property deducted at fair market
value.) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2. Enter your contributions to 50% limit organizations of capital gain property de
ducted at fair market value. . . . . . . . . . 2

3. Enter your contributions (other than of capital gain property) to qualified o
rganizations that are not 50% limit
organizations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

4. Enter your contributions ‘‘for the use of’’ any qualified organization. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

5. Add lines 3 and 4. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 
 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

6. Enter your contributions of capital gain property to qualified organizations th
at are not 50% limit organizations. . . . 6

Step 2. Figure your deduction for 1994 and your carryover to 1995.

7. Enter your adjusted gross income from line 32, Form 1040. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

8. Multiply line 7 by 0.5. This is your 50% limit.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

Deduct Carryover
in 1994 to 1995

Contributions to 50% limit organizations

9. Enter the smaller of line 1 or line 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9 ////////////////////////// //////////////////////////

10. Subtract line 9 from line 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10 ////////////////////////// //////////////////////////

11. Subtract line 9 from line 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 ////////////////////////// //////////////////////////

Contributions not to 50% limit organizations ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////////////////////

12. Add lines 1 and 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 ////////////////////////// //////////////////////////

13. Multiply line 7 by 0.3. This is your 30% limit.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13 ////////////////////////// //////////////////////////

14. Subtract line 12 from line 8. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14 ////////////////////////// //////////////////////////

15. Enter the smallest of line 5, 13, or 14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15 ////////////////////////// //////////////////////////

16. Subtract line 15 from line 5. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16 ////////////////////////// //////////////////////////

17. Subtract line 15 from line 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17 ////////////////////////// //////////////////////////

Contributions of capital gain property to 50% limit organizations ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////////////////////

18. Enter the smallest of line 2, 11, or 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18 ////////////////////////// //////////////////////////

19. Subtract line 18 from line 2. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 ////////////////////////// //////////////////////////

20. Subtract line 15 from line 14. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20 ////////////////////////// //////////////////////////

21. Subtract line 18 from line 13. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21 ////////////////////////// //////////////////////////

Contributions of capital gain property not to 50% limit
organizations ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////
///////////////////////

22. Multiply line 7 by 0.2. This is your 20% limit.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 ////////////////////////// //////////////////////////

23. Enter the smallest of line 6, 17, 20, 21, or 22. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 ////////////////////////// //////////////////////////

24. Subtract line 23 from line 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24 ////////////////////////// //////////////////////////

Step 3. Summarize your deductions and carryovers.

25. Add lines 9 and 15. Enter the total here and on Schedule A (Form 1040) on lin
e 15 or line 16,
whichever is appropriate. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25 //////////////////////////

26. Add lines 18 and 23. Enter the total here and on line 16 of Schedule A. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26 //////////////////////////

27. Add lines 10, 16, 19, and 24. Enter the total here. Carry it forward to 1995. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 //////////////////////////
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